

Căminul nr.2 al Ministerului Apărării

(denumirea obiectivului)

Deviz in suma de 856 221,60 Lei
Coordonat
AntreprenorDeviz in suma de 856 221,60 Lei
Confirmat
Beneficiar

“ ” 2020

“ ” 2020

DEVIZ - OFERTA**Reparația capitală a parterului din căminul nr.2****Valoarea de deviz 856 221,60 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari interioare. 1.1. Lucrari de demontare.				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane. Se exclude - macara de fereastră.	m2	10,00	8,60 8,10	86,00 81,00
2	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	150,00	46,52 25,50	6 978,75 3 825,00
3	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	12,72	4,80 4,80	61,06 61,06
4	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	30,00	9,00 9,00	270,00 270,00
5	RCsB30I	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 100 mm	buc	4,00	21,12 19,44	84,46 77,76
6	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	15,00	23,70 23,70	355,50 355,50
7	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	15,00	19,20 19,20	288,00 288,00
8	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre)	m2	44,00	12,60 12,60	554,40 554,40
9	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (usi)	m2	2,55	12,60 12,60	32,13 32,13

1	2	3	4	5	6	7
10	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica. Macara de fereastră se exclude.	m2	110,00	48,03 48,00	5 283,30 5 280,00
11	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc. Macara de fereastră se exclude	m2	12,00	23,90 23,40	286,80 280,80
12	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag. Macara se exclude.	m2	10,50	17,02 16,20	178,66 170,10
13	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc. Macara de fer. se exclude	m2	40,00	14,72 13,80	588,72 552,00
14	RpCG29C 1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice. Macara de fereastră se exclude	m3	1,20	75,04 66,00	90,05 79,20
15	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	10,00	23,70 23,70	237,00 237,00
16	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	20,00	4,80 4,80	96,00 96,00
17	TrB01A1- 9	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t	5,00	44,10 44,10	220,50 220,50
18	TsI51B10	Transportarea materialelor de constructie	t	5,00	39,86 0,00	199,29 0,00
Total 1. Lucrari interioare. 1.1. Lucrari de demontare.						15 890,62
		1.2. Lucrari de reparatie.				
19	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (Fortan) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara gr. 120mm. Macara se exclude	m3	22,00	653,21 111,60	14 370,62 2 455,20
20	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (Fortan) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara gr. 200mm. Macara se exclude	m3	1,10	653,35 111,60	718,69 122,76
21	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	140,00	47,92 36,60	6 708,88 5 124,00
22	RpCK06A	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, in camere de peste 16 mp, executate prin batere in cuie in benzi simple. Parchet si macara de fereastră se exclude	m2	70,00	96,23 57,60	6 736,27 4 032,00

1	2	3	4	5	6	7
23	RpCP12C	Confectionarea si montarea gratiilor la ferestre, simple. D barei de 10mm, D ochiului de 100x100mm. 17 ferestre-1,8x1,5m. 2 - 2,7x1,45. Macara de fereastră se exclude.	kg	660,00	27,26 7,80	17 994,59 5 148,00
24	CK03A1	Usi din MDF pentru interior. Utilajul de ridicare se exclude	m2	35,00	1 641,19 61,50	57 441,59 2 152,50
25	CK12B	Usi metalice de intrare 3 buc. Automacara se exclude	m2	10,00	2 020,08 111,00	20 200,83 1 110,00
26	CK25B	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului intre 7 si 15 mp inclusiv. Utilaj de ridicat se exclude	m2	15,00	1 508,95 21,00	22 634,24 315,00
27	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	8,10	1 004,16 21,90	8 133,67 177,39
28	CF18B	Placare perete cu placi din ghips-carton, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe suprafete de beton, in incaperi cu umiditate normala	m2	200,00	93,31 15,00	18 661,08 3 000,00
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor din blocuri de calcar	m2	240,00	2,34 0,90	562,56 216,00
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	240,00	20,62 16,50	4 949,79 3 960,00
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	900,00	2,34 0,90	2 109,60 810,00
32	CN33B	Tapete lavabile aplicate pe pereti din PGC si blocuri de calcar	m2	900,00	105,97 20,70	95 372,55 18 630,00
33	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	400,00	188,55 66,00	75 420,00 26 400,00
34	CG36A	Pardoseli din placi laminat gr.12mm, clasa 33, inclusiv plintele din PVC	m2	90,00	261,37 39,00	23 523,73 3 510,00
35	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, cu covor PVC lipit cu prenadex	m2	70,00	176,57 33,00	12 359,70 2 310,00
36	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	300,00	25,22 16,50	7 564,80 4 950,00
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	300,00	2,34 0,90	703,20 270,00

1	2	3	4	5	6	7
38	SA14C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m	30,00	51,38 9,90	1 541,28 297,00
39	SA14D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 32 mm	m	20,00	48,41 10,80	968,13 216,00
40	IC36B	Teava din polietilena (FiberGlass) avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	10,00	35,84 10,50	358,38 105,00
41	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	30,00	9,20 5,40	275,92 162,00
42	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 20 mm	m	1 600,00	24,84 20,10	39 749,12 32 160,00
43	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, avind sectiunea de 3x2,5 mmp	m	900,00	28,26 10,20	25 435,42 9 180,00
44	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, avind sectiunea de 3x1,5 mmp	m	700,00	24,65 10,20	17 254,56 7 140,00
45	RpEE01A	Montarea interupatoarelor cu 2 clape	buc	20,00	47,97 8,10	959,40 162,00
46	RpEE03A	Montarea prizelor duble	buc	22,00	51,41 9,30	1 131,11 204,60
47	RpEF02A	Montarea corpurilor de iluminat LED 4x36W	buc	36,00	415,20 32,70	14 947,20 1 177,20
48	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda (recuperate)	m2	12,72	30,74 28,20	391,01 358,70
49	IB20B k=2	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	8,00	44,01 12,00	352,08 96,00
50	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	8,00	56,16 6,90	449,28 55,20
51	IC30D	Dezaerator manual	buc	4,00	39,36 8,10	157,44 32,40
52	IC30D	Elemente de racordare a radiatorului cu teava din otel avind diametrul de 25mm (futarca) din fonta	buc	8,00	39,36 8,10	314,88 64,80
53	IC30D	Element de dop ptr calorifer din fonta	buc	8,00	19,36	154,88

1	2	3	4	5	6	7
					8,10	64,80
54	IC30D	Portiune filetata din otel avind d=20mm	buc	8,00	45,36 8,10	362,88 64,80
55	IC53B	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 25mm	buc	8,00	33,42 6,00	267,36 48,00
56	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura	m2	34,56	79,12 24,90	2 734,32 860,54
57	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	100,00	3,04 2,70	304,00 270,00
58	RpIE06A	Spalarea conductelor si instalatiilor interioare de incalzire centrala, cu apa potabila	m2	34,56	22,80 10,50	787,97 362,88
Total 1.2. Lucrari de reparatie.						
						505 063,00
		1.3. Grupuri sanitare				
59	CF18B	Placare perete cu placi din ghips-carton, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe beton, in incaperi cu umiditate normala	m2	90,00	93,31 15,00	8 397,49 1 350,00
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonoground	m2	90,00	3,77 0,90	339,75 81,00
61	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 6 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	50,00	96,98 42,00	4 849,00 2 100,00
62	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	20,00	197,28 33,00	3 945,59 660,00
63	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	90,00	154,47 73,50	13 902,52 6 615,00
64	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	15,00	36,54 9,60	548,14 144,00
65	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	3,00	41,15 8,40	123,46 25,20
66	SB10E	Piesa de legatura (teu) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu	buc	2,00	46,70	93,41

1	2	3	4	5	6	7
		garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm			9,60	19,20
67	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	15,00	20,58 7,50	308,72 112,50
68	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	2,00	28,40 6,60	56,80 13,20
69	SB10C	Piesa de legatura (teu) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	2,00	21,10 7,50	42,19 15,00
70	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	7,00	270,90 8,40	1 896,27 58,80
71	RpSC21A	Montarea lavoarului	buc	3,00	662,90 66,00	1 988,71 198,00
72	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	3,00	177,73 31,50	533,18 94,50
73	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	3,00	1 440,54 126,00	4 321,61 378,00
74	SB09F	Teava gofrata ptr closet	buc	3,00	74,14 9,60	222,41 28,80
75	IC36B	Teava din polietilena (FiberGlass) avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	50,00	35,84 10,50	1 791,90 525,00
76	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2-3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	30,00	9,20 5,40	275,92 162,00
77	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din PVC d25mm	buc	90,00	11,19 6,00	1 007,10 540,00
78	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din PVC d32mm	buc	20,00	15,42 8,40	308,40 168,00
79	RpSE25A	Montarea preparatorului de apa calda menajera, boiler 30 litri	buc	2,00	105,00 105,00	210,00 210,00
80	RpSE27A 1	Montarea uscatorului de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din beton	buc	1,00	15,34 13,50	15,34 13,50
Total 1.3. Grupuri						
					45 177,91	

1	2	3	4	5	6	7
sanitare						
		2. Utilaj				
81	Pret de piata	Boiler electric 30 litri	buc	2,00	1 540,00 0,00	3 080,00 0,00
82	Pret de piata	Uscator de mini, montat pe perete din beton: 240x230x240, 2000W, debit aer 30 m/s, t=10 sec	buc	1,00	755,00 0,00	755,00 0,00
Total 2. Utilaj						3 835,00
		3. Lucrari exterioare. Fatada. 3.1. Lucrari de demontare				
83	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	120,00	28,99 22,50	3 479,28 2 700,00
84	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	140,00	23,90 23,40	3 346,00 3 276,00
85	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	125,00	8,60 8,10	1 075,00 1 012,50
86	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din PVC	m2	45,00	28,20 28,20	1 269,00 1 269,00
Total 3. Lucrari exterioare. Fatada. 3.1. Lucrari de demontare						9 169,28
		3.2. Lucrari de reparatie				
87	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu betongrund	m2	125,00	3,77 0,90	471,88 112,50
88	CF17C	Strat de tesatura din fibra de sticla 200 g/m2	m2	120,00	15,62 6,00	1 874,16 720,00
89	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment (ptr gresie si faianta), la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	120,00	35,26 19,20	4 231,49 2 304,00
90	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	120,00	2,34 0,90	281,28 108,00
91	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	120,00	29,95 13,50	3 593,76 1 620,00
92	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din Lambriuri PVC 250mm latime pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane (UM Lambriu se modifica in m2 cu norma = 1,05)	m2	45,00	186,90 60,00	8 410,51 2 700,00

1	2	3	4	5	6	7
93	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica (antiderapanta), inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	120,00	171,27 33,00	20 552,63 3 960,00
Total 3.2. Lucrari de reparatie						39 415,70

Total	Lei	618 551,50
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	41 294,01
Transport	6,00 %	25 965,72
Total	100,00 +	685 811,22
Cheltuieli de regie	2,00 %	13 716,22
Total	100,00 +	699 527,45
Beneficiu	2,00 %	13 990,55
Total	100,00 +	713 518,00
TVA	20,00 %	142 703,60

Total deviz: 856 221,60

Intocmit

Iurie RECEAN

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)